Mundum, ut nonnulli volunt, quia est, Deus creat, non quia vult, 519. Idem est in Deo esse ac velle, 519. Ut genita, cum genite genita sint, genita producat, ita Deus ingenite facit ingenita, 519. In Deo nihil prius aut posterius, 519. Universe et absque tempore facit omnia, 520. Qui ita ratiocinantur essentiam Dei et ejus operationem evertunt, 520. Velle differt a voluntate; multo magis a volente, 521. Multa vult Deus, sed multa non est, 521. Si Deus infecte non facit, neque etiam ingenite facit, 522. Si Deus ingenitus est et ingenita efficit, communi usu fert ingentii nomen, 522. Quæ coexistunt, horum nullum alterius effector esse potest, 525. Superfluum est coexistentia facere, 525. Ingenita esse non possunt, quæ sunt composita, 524. Nihil est quod per se ipsum productum sit, 524. A liquo in illud Dei voluntas non dominaretur, 524. Si mundus Deo coexistit, præter voluntatem illius subsistit, 525. Deus non est per se productus, 526. Si mundus per se ipsum productus, per se ipsum etiam factus, 526. Mundum æternum dicunt nonnulli, quia nihil apud Deum est temporarium, 515. Deus mundum efficit eo ipso quod est, motum perpetuum suppedians, 515. Si actus Dei principium et finem haberet, corruptibilis actu esset Deus, 515. Ejus potentia mutabilis esset et substantia naturæ, 514. Fecit non magis de Deo absurdum dictum est quam facit, 515, 516. Nullum opus Dei nou temporarium, *ibid.* Deus otiosus est, si nec fecit, nec facit, nec facturatus est, 515. Si Deus eadem indesinenter facit, imperfecta ejus potentia et actus, 516. Si Deus moriendo solem facit, duplex erit creatio, altera substantiæ, altera motus, 516. Mobile enim prius esse oportet quam motum, *ibid.* Aut Deus creator non est substantiæ solus, aut creatio quæ fit per motionem non est sine principio, 517. Operatur Deus quantum vult, non quantum potest, *ibid.* Non est corruptibilis secundum potentias per quas non operatur, *ibid.* Neque ergo corruptibilis secundum illas per quas operari desinit, *ibid.* Mundus si infectus est, etiam et incastoditus, 518. Non mundus custodia indiget, sed ipse Deus cui coexistit mundus, 519. Mundum genitum dixerunt

quidam ex profanis, 526. Obijcitur relativa simul existere: ergo mundum coexistisse causæ exemplari, cuius est imago, et efficienti cuius est officium, 527. Deus imperfectus fuit, si potentia opifex fuit, *ibid.* Exemplar antiquius eo quod est ad exemplar, 530. Si opus ingentium, quia opifex ingentium; erit et opus infectum, quia opifex infectus, *ibid.* Fieri non potest ut mundus ingentius sit et factus, 531. Si ingentius mundus, non potest servare imaginis rationem, *ibid.* Prius et posterius simul natura esse non possunt, *ibid.* Opifex et officium non sunt ut dextrum et sinistrum, 531. Deus imperfectus dici non potest, quia primus et ingentius fuit potestate, 531. Ita nec quia opifex potestate, *ibid.* Mundum gentiles dicunt gentium secundum causam, non secundum tempus, 535. Dicunt gentiles Deum creare quia est, non quia vult, 545. Refelluntur, *ibid.* Mundum nonnulli dixerunt sex annorum milibus duraturum, 467. Id conjicitur ex pluribus Scripturarum locis, 468. Mundi plures esse non possunt ex Aristotele, quia iste ex tota materia, 573. Si mundum Deus facit non producens ejus substantiam, mundum non facit, 518. Mundus Dei voluntate subsistit etsi non semper, 519. Cum mundo comparari non debet non mundus qui nihil est, 469. Non mundus neque malum neque bonum est, utpote nihil, 468. Quare ex Deo non est neque ex alto, *ibid.* Mundi creationem non credunt gentiles, 513. Tempus æternum esse volunt, *ibid.* Mundus absque anno esse non potest, 535. Mundus cur cæli nomine designetur, 531, 532. Eorum, qui mundum cœternum Deo dicunt, argumenta breviter collecta, *ibid.* Mundi partes aliæ incorruptibiles, ut cœlum et corpora cœlestia et potestates invisibiles, 533, 549. Aliæ corruptibiles, ut animalia et plantæ, *ibid.* Quod nunc supra est, nunc infra, id aliquando non fuit, 544. Quomodo ergo sol æternus? *ibid.* Animalia et plantæ, quæ sunt secundum naturam, æqualia Deo dicunt gentiles, 550. At ne primo quidem animalia et plantæ æqualia, *ibid.*

In hoc mundo omnis vitæ prosperitas a Deo est, 495. Voluit Deus pios æquales esse impiis in his, quæ ad hanc vitam spectant, ut aliam requirant, *ibid.* Mundus a nobis alienus, nec quidquam nobis proprium præter fidem, 410. Non sumus ex hoc sæculo, *ibid.* A mundi commercio nos deterret Christus, cum se et nos dicit mundi non esse, 408. Mundi vicissitudinibus, dum ad eum trahimur, mens nostra turbatur, 408. Mundanus mente quisquis est, a se ipso condemnatus est, 411.

Mutatio fit in id quod in eodem genere contrarium est, 534. Ex candido in nigrum, non vero in magnum, *ibid.* Mutatur quidquid ex aliquo in aliquid mutatur, 534.

Mysteria Christianorum supra mentem, supra rationem et intelligentiam, 452. Imagines figuli et luti docent non oportere nos esse curiosos, sed cedere divini voluntati, ut lutum figulo, *ibid.* Rerum divinarum cognitio pro viribus investiganda, 453. At ubi vires deficiunt, ea adoranda quæ attingere non possumus, *ibid.* Mysteria eliqui lingua lutea non possumus, 425. Non modo divinam essentiam, sed ne illa quidem, quæ circa eam mystice peraguntur, apprehendere possumus, *ibid.* Si Paulus ex parte cognoscit et per speculum et in ænigmate, quis perfectam cognitionem sibi arroget? 426. Gloriarium quod mysteriis indeprehensibili initiati sumus, 427.

N

Natura demensam a Deo facultatem accepit, 488. Quare semina, si uratur aut conciduntur, inutilia fiunt, *ibid.* Natura universam efficit mutationem in substantia, non vero ipsam substantiam, 524. Secundum naturam vivere hominis est nondum credentis, 409.

Navis sua cuique gubernanda, 410.

O

Objurgatio non solum adhibenda, sed etiam audienda, 411. Incepandus is qui peccat, non tamen publice, nisi id ei ob superbiam opus sit, *ibid.*

Officiosa sedulitas minime fingenda, nec veluti anticipato serviendum, 410.

Omnis quid interdum significet, 476.

Operationem Deus profert et contrahit, 518. Aliud est operationis contractio, aliud corruptio, *ibid.* Si ea non jam uti posset, merito diceretur corrupta, *ibid.* Potentia non corrupta non corrumpitur operatio, *ibid.* Insipientes mundi, si non contracta esset operatio quæ fecit mundum, *ibid.* Operationes secundum tempus differunt, non vero secundum majus aut minus, 515. Non operatur Deus ut ea, quæ in operando habent esse, et desinent operatione desinunt esse, 518.

Oraculorum monitu evitata clades pugnant cum Parcarum fuis, 505. Oracula gentilium futura præcognoscere non potuerunt, 505. Ut a vera deitate vates alieni, Ita a

vera prædicatione inevitabilem eventum habente, 505. Oracula in bellis utraque pars consulebat, Deus suam statuere voluntatem, 585. Darii vaticinia evertit, Alexandri confirmavit, 505. Deo permittente factum est, ut Assyrii regis hostes oraculis fallerentur, ipse vero contra gentes felici vaticiniorum exitu potiretur, 505. At nequam contra Jerosolimam, 505. Infelix vaticiniorum exitus infirmitatem illius, a quo eduntur, declarat, 505. Dæmonibus oracula edentibus os Christus occlusit, 430.

Ordinatio in hæresi accepta emendatur manuum impositione, 446.

Ordinem qui non servat (in monasterio) præmio caret, 415. Etiam si auxilium a generosis athletis laboriose acceperit, ac cibi et potus et vestis particeps fuerit, non coronabitur, 415.

Oriens hominum opinione præstat cæteris mundi partibus, 491.

Origenes Hebraicæ linguæ peritus, 474. Nomina Hebraica interpretatus est et mensuras, 474. Origenes in interpretatione Hebraicorum nominum, 475.

Osanna quid significet, 460.

P

Παροιμα martyr, 585, 586.

Pacis studiosi esse debemus cum adversariis, 409. Nec ira abrepti a precum communione discerent, 409. Sæpe considerandum id de quo agitur, 411. Tumque vix a nobis separandum qui insuavis est, 411. Ad pacem sibi utrumque par est occurrere, et qui injuriam fecit et qui passus est, 409.

Palpitatio involuntaria est, ut et sternutatio et surium tiuitus, 447.

Papa, 408.

Parabola oratio est rem futuram sub rei factæ similitudine exhibens, 465.

Paradisus. In paradiso animæ bonorum usque ad resurrectionem, 470. Ibi aspectus est angelorum et archangelorum, ac ipsius etiam Christi per visionem, 470.

Parce, 505.

Patientia utilior severitas his qui non corriguntur, 472. Paulus presbyter, 549.

Paupertas non contemnenda, 415. Separata est ab hoc sæculo et verum unice quaerit, 415. Paupertas æquo animo ferenda, 410.

Peccatores facti sumus per Adam, 585. Ex peccato Adami mors profluxit, 427. Universam naturam debito obstrinxit, 437. Verbum sibi concium erat sua esse fingenda opera, 427. Ac poenæ quæ se Adam prævaricando obstrinxit, debitum esse solventium, 427. Cum dicit Scriptura neminem esse qui non peccaverit, id de hominibus ex copia gentis intelligit, 475. Cum dicit, *Nemo mundus a sorte*, etc., id de adultis intelligit auctor *Quæst. ad orihod.*, 575. Peccati expers solus Christus, 503. Zacharias et Elisabeth incupati, sed non expertes peccati, 503. Peccant homines quia non volunt, minime vero quia non possunt, 484. Alii enim in plura, alii in pauciora peccata labuntur, alii in nulla, 484. Peccata regum punit Deus in subditis sine iniustitia, 502. Valde enim reges augere solet populæ plaga, 502. Peccata aliorum interdum dissimulanda, 414.

Pentecostes. In Pentecoste non flectuntur genua, 490.

Perfectum dicitur id quod omnibus suis numeris absolutum, 489. Summe perfectum quod augeri non potest, 489.

Persona. Ad personam si quid pertinet, etiam ad personæ essentiam pertinet, 447.

Persecutiones gentilismum aboleverunt et Christianismum stabilierunt, 469. Gentiles aliter egissent, si divina virtute fultis fuissent, 457.

Plaro malum necessarium et æternum Deo opponit, 533. Omnia a Deo facta esse et regi existimat, 591. Immortalitatem animæ docuit, 595.

Pœnitentia peccatorum medicus, 480. Potest sanare lapsos septuagies septies, 480.

Pœnitet Deum quo sensu, 455.

Potestas quæ naturali necessitate constat, minor est quam actus, 489. Secus quæ propria voluntate constat, 489.

Potus adhibendus ut ne sitiamus, 415.

Præcepta et mandata sunt sermones legis quæ cum significatione divini potestatis præcipiendo pronuntiantur, 477.

Prædictiones futurorum non lædunt libertatem, 462. Non præscientia futuri causa, sed futurum causa præscientia, 462.

Præstigæ. Per præstigias dæmones illudunt oculis, ut tanquam corpora videant quæ non sunt corpora, 472.

Præcantur conversi ad orientem Christiani, 491. Quia

oriens præstantior cæteris partibus existimatur, 491.
Principium, quod habet principium, non potest esse principium, 555, 561. Ex eo quod sensu non percipitur fieri non possunt quæ sensu percipiuntur, 533. Principium, quod naturale non est, in se ipso non habet principium motionis, 561. Principii ignorantem sequitur ignorantio eorum quæ ex principio, 550. Ex principis generis orta eandem habere non possunt originem ac principia, 569. Principia et causas cum novimus, tum demum res ipsas novimus, 560. Non potest nosse animal ex animali, qui non novit animal ex non animali, 560.

Privatio non est principium, 555.

Propheta. Per prophetas et per ipsos gentilium vates futura prædixit Deus, 442. Quæcunque a vatribus prædicta ad exitum perducta sunt, ea prædixit Deus, 442. Futurorum cognitio ex lumine Spiritus sancti, non ex motibus involuntariis venit, 447. Christianis futuram vitam sperantibus inutile est hic læta aut tristia per palpitationem cognoscere, 447. Ex palpitatione futura augurari nefas est et absurdum, 447. Prophetæ ad omnes homines missi, 549. Summa inter illos consensus, 530. Prophetis primo per miracula Deus fidem conciliabat, 549. Deinde eis occultas res revelabat, 549. A prophetis de Deo et mundi creatione doctrinam accepimus, 549. Deus dedit dæmoni apparere in figura Samuelis, 461. Veritas verborum a Deo fuit, 461. Prophetam Samuel non audierat Saul, 461. Idcirco ei Deus per ipsum dæmonem futura prædicit, 461. Idem fecit regi Achab, 461. Prophetarum et vatum discrimen, 442. Mors Josiæ documentum posteriorum ne obedire detrectent prophetis, 471.

Providentia. Sine providentia ne passer quidem cadit, 505. Multo minus populus aut urbs, 505.

Puerorum cura gerenda : talium est enim regnum cælorum, 416.

PYTHAGORAS animæ immortalitatem docuit, 595.

Pythonissa delusit oculos Saulis, 461. Dæmon apparebat in forma Samuelis, 461. Sed veritas verborum a Deo erat, 461.

Q

Quievit Deus a creatione, hoc est ab eis quæ non sunt creandis, 460.

Quomodo de Deo dicere incredulitatis argumentum est, 431.

R

Ratio in anima est : quod ratione fit in materia est, 539. Regnum constat ex rege et subditis, ut homo ex anima et corpore, 502.

Relationes, quibus Deus fit creator et Dominus et iudex et pater et pastor, nihil illi addunt, 489. Relativa simul natura subsistunt, 527. Si tamen secundum eandem substantiam ad se invicem sint, 530. Alia alterum alterius dicuntur, ut pater filii pater, 530. Alia vero nequam, ut rectum et rotundum, 530. Alia utraque semper sunt vel potestate vel actu, ut concavum et convexum, 530. Alia semper actu supra et infra, 530.

Religio Christiana everti non potest, quia Christus sempiternum obtinet regnum, 469. Finis rerum est iudicium per ignem quod faciet Christus, 469. Gentilismus frustra restitutionem sperat, 469. Judæi dominatum amisum recuperare non potuerunt, 469. Gentiles restitui non possent nisi vexando et cruciando Christianos, 469. At persecutiones gentilismum aboleverunt et Christianam religionem stabilierunt, 469. Religionis sanctitas non spectanda ex rebus prosperis aut adversis, sed ex recte factis, 495. Religio gentilis hominum manu et gladiis tantummodo sese adversus Christianam defendit, 457. Si abundasset divina virtute, non usa esset humana potestate ut se ab exitio defenderet, 457. Hoc magnum argumentum imbecillitatis dæmonum, 457. Religiones omnes mendacia a Christiana differunt, mendacii varietate inter se discrepant, 511.

Reliquiæ sanctorum martyrum vim habent custodiendi ab insidiis dæmonum et sanandi morbos insanabiles, 452.

Resurrectio ad æternam et incorruptibilem vitam nulla hactenus existit, nisi Christi, 474. Resurrectionis doctrina longe dissimilis metempsychosi, 544. Resurrectio latius patet quam regnum Dei, 495. Prima justos et injustos, regnum Dei solos justos complectitur, 495. Resurrectio est animæ rursus in corpus introductio, 474. Cum Scriptura dicit, *Excitata sunt ex mortuis multa corpora sanctorum*, perfectam resurrectionem intelligit, 474. Horum resurrectio probat Christi mortem pretium esse mortis omnium, 474. Non rursus obierunt, sed permanent in paradiso, ut Enoch et Elias, 474. Expectantes resurrectionem resurrectioni Christi similes, 474. Resurrectio est militiæ Dei scientiæ et potentiæ demonstratio, 547. Qua

demonstratione Deum defraudant qui negant resurrectionem, 548. Deus erit infirmus, si deteriorum conditor sit, meliorum vero non sit, 544. Si incorruptibiles nos Deus creare potuit, cur nunc non possit? 546. Resurrectio non difficilior Deo quam creatio, 545. Homo in elementis erat antequam crearetur, ita et antequam restitutor, in elementis est, 545. Hominis membra ab animali vorata et inde in alium traducta abeunt in elementa, 542. Inde semel educta sunt, nec difficilior iterum educuntur, 542. Hominem restituere incorruptibilem divinitus est, quam mortalem adducere in banc vitam, 545. Servavit Deus in posterum id quod divinitus, 543. In hoc positus nostræ constitutionis finis, 545. Quo quidem si privemur, melius foret non esse quam esse, 543. Resurrectione re-ecta, quomodo non deterrima erit mundi creatio? 543. Si hominem mortuum restituere non possit Deus, demensa erit illius potestas, 546. Nihil differet ab homine, 545. Si Adam non secundum naturam fecit ; cur non possit restituere supra naturam, 546. Resurrectio negari non potest, nisi homo elabatur Dei cognitioni, 546. Nisi aut impossibilis Deo dicatur, aut inutilis homini, 542.

Sine resurrectione merces vitii et virtutis esse non potest, 543, 546. Resurrectio negaretur non immerito, si mundus esset æternus, 545. Resurrectionis hostes dicunt Deum semper in eisdem manentem eadem facere, 542. Refelluntur, 513. Resurrectionem non credunt gentiles nec creationem mundi, 542. Resurrectionis futuræ argumentum constantia martyrum, 545. Semina adusta aut concisa fiunt inutilia, 488. At Deus dissectione aut adustione non prohibetur quominus resuscitet, 488. Seminum exemplo probat resurrectionem Apostolus, quia mori in terra videntur, 488. Resurrectio Christi exemplar nostræ, 546. Post resurrectionem Christus intravit januis clausis eandem potestate quia in mari ambulavit, 491. Non mutatio corporis fuit in spiritum, 491. Corpore mutabili mare perambulare idem valet ac januis clausis ingredi in corpore immutabili, 491. Resurrectio propter hominis obedientiam, ut mors propter inobedientiam, 545. In resurrectione omnes immutabimur, 474. Resurgemus in sua quisque propria forma, 463. Id necessarium ut divina Dei scientia ostendatur, 465. Alioqui novi essent homines, 465. Iudicii æquitas periret, si nota non esset honorum et malorum forma, 465. Post resurrectionem non vertemur ex gaudio in tristitiam, 444. Neque gaudebimus in eodem bono nunc magis, nunc minus, 444. Eadem ratio de his qui in iudicium resurgunt, 444. Immutabilia erunt omnia, ut secundum qualitatem, ita et secundum quantitatem, 444. Post resurrectionem membra genitalia subsistent, 461. Admonebunt nos acceptæ per illa generationis, 461. Si non resurgerent infantes frustra a Deo facti fuissent, 446. Frustra damaretur Herodes, si infantes quod occidit non exsarent, 446. Post resurrectionem futura restituit, 492. Resurrectioe facta nulla supererit de opifice et operibus dissensio, 542. In cælo erimus post resurrectionem, 537.

Qui resurrectionem negant, horum nonnulli carnem a Christo assumptam negant, 589. Dicunt imperfectum fore hominem, si sine partibus resurgat ; si cum partibus, id inutile huic statui, 589. Ridicula hæc ratiocinatio cum in hac ipsa vita multi non generent, 589. Perfecti resurgemus non quales occubimus, 590. Resurrectionem non esse improbabiliter probat Adami et eorum qui ex Adamo nati sunt procreatio, 590. Resurrectio non pugnat cum principis Platonis, Epicuri et Stoicorum, 591, 592. Frustra dicunt carnem vlem esse et peccatricem et promissis resurrectionis carentem, 590, 592. Caro ad imaginem Dei formata, eique grata ut imago pictori, 592. Propter illam facta omnia, 492. Caro per se ipsam non peccat, nisi præeat anima, 593. Carnem Deus non negligit nec perire sinet, 593. Si Deus homini resurrectionem promisit, non parti hominis sed toti homini promisit, 593. Invidium faciunt Deum et injustum si caro, quæ cum anima abluta est et iustitiam operata, præmiis careat, 595. Deus nihil magis faciet, si animam solam salvet quæ ex se ipsa salutem habet, 594. Christus sanavit carnem, ut eam resurrectionem demonstraret, 590, 594. Christi resurrectio argumentum nostræ, 594. Non potuissetus incorruptionem assequi, nisi Verbum in corpore esset, ut nos a morte liberaret, 598. Resurrectio est carnis quæ cecidit, nam anima non cadit, 595. Si Christus solius animæ salutem prædicasset, nihil docuisset novi præter Pythagoram et Platonem, 595. Si non resurgit caro, cur non simus ut vitis in Julgeat, 492?

Restitutio post resurrectionem, 492.

Rixæ cupidus duplicat peccatum, 413. Cadineam victoriam referre studet, 412.

Rusticus præfectus Justinum et socios monet ut diis obediant et imperatoribus, 585. Interrogat quem in locum

convenient Christiani, 586. Sententiam dicit ut diis sacrificare nolentes, post flagella capite plectantur secundum leges, 587.

S

Sabbato plerumque aer dicitur immutari, 467.

Sacrificia cruenta nunquam ante legem præcepit Deus, 473. Noë nulla præcepit, 473. Abræhæ præcepit in usum futurorum prænuntium, 473. Sacrificia animalium præcepit Deus, quasi is qui offerebat suam ipsius animam offerret, 480. Parcebat hominum generi, nec homines immolari volebat, 481. At dæmones his victimis gaudebant, ut hostes generis humani, *ibid.* Sacrificia nefanda prohibita fuere Christianis primas tenentibus, 493.

SALOMON multa invenit morborum corporis remedia, 463.

SATURNUS absorbit Jovem, 445.

SAUL regni amore ventrioloquus sustulit, 464. Sperans Deum sententiam de regno Davidi dando rescissurum, *ibid.* Dereliquit eum Deus id quærere quod sustulerat, *ibid.* Dæmon sub forma Samuelis apparuit, *ibid.* Veritas verborum a Deo erat, *ibid.*

Scripturæ divinarum virtutum testimonio confirmatæ, 505. Multa sunt de Christo dicta quæ in Scriptura non sunt narrata, 490. Non dicit unde spermisit vestimenta, in quibus post resurrectionem apparuit, 491. Non tamen dubitandum, sed ex Christi potentia fides illius vestimentorum repetenda, *ibid.* Hæc enim vel creavit vel aliunde sumpsit, 490. In Scripturis quæ corporea de Deo dicuntur, translata sunt ab iis quæ illa se habent secundum naturam, 445. Secus in poetis. Non enim absorbet homo hominem, ut Saturnus Jovem, *ibid.* Verbum Dei cogitatum, cantatum et auditum vim habet pellendorum dæmonum, 486. Nefas per psalmidiam vellicare proximum, 412. Scripturæ verba ad iracundiam suam trahere nefas, 409.

Sermo fonti similis, qui quo frequentius hauritur, eo limpidiore aquas profundit, 450. In sermone danda opera ut nec rudēs et imperiti simus, nec ore effracto abutamur, 410. Nec nugandi gratia loquendum, sed silentium magna ex parte, *ibid.* Ut sermone divites simus et opere potentes quotidie precandum, 417. Membra enim aliorum invicem sumus, *ibid.* Quorum sermonibus non respondent actiones, apud eos latent insidie et fugiendi sunt, 416.

Septenarius numerus incrementum hominum et defectum efficere dicitur, 467. In morbis dijudicandi notas affert, *ibid.* In lege venerabilis maxime, *ibid.* Non natura septenarius numerus, sed ille naturam sequitur, *ibid.* Continet mundi creationem et Dei requiem, *ibid.*

Sibylla testatur iudicium de impiis per ignem futurum, 469.

Simplex. Ex simplicibus componitur quicquid compositum est, 525. Fieri non potest ut simplicia compositis coexistent, *ibid.* Primum simplicia, deinde composita, *ibid.*

Sol alia lux non est præter eam quæ prius facta fuerat, 429. Una est primaria lux, sol et corpus factum est, *ibid.* Primitus tota lux circumfusa diei mensuras non definiēbat, sed contracta nocti ingressum dabat, 450. Solis varius motus, 533.

Somnia turpia a dæmone immittuntur piis, 448. Ut eos de inique factis lætantes invenire possit, 448. Satis est de his dolere, 448. Lacrymis, non aqua expianda sunt, 448. A communione ob illa abstinere minime æquum est, Alioqui tolleretur voluntariorum et involuntariorum discrimen, 448.

Spiritus sanctus est Filii spiritus, 424. Est etiam Spiritus Patris, si quidem a Patre procedit, 424. Spiritum ex sua substantia Pater produxit, 420.

Stellarum substantia et forma perpetuo mobilis pugnat cum illarum stabilitate immobili, 582.

Stoici omnia ex quatuor elementis facta, et Deum illa dicunt permeare, 591.

Substantiæ definitio secundum Aristotelem est ut contrariorum sit capax, 554. Substantia est certum quid esse et certum quid non esse, 555. Substantia dividitur in corpus et incorporeum, 558. Substantiæ diversæ sunt quorum diversæ facultates, 537. Ex substantiis natura et ars faciunt quicquid faciunt, 553.

Suspicio nonnullis satis est ad dicendum ac scribendum, 411. De se semper alios loqui putant, 411. Suspiciones fugiendæ, et quod ipsi suspicamur diligenter examinandum, 410.

T

Tempus nec æternum, nec sine principio, 596. Tempus est numerus motus, 596. Tempus nec infinitum nec fu-

genitum, 562, 563. Tempus æternum esse volunt gentiles, 542. Si tempus æternum, partes ejus æternas esse oportet, 542. Nempe horas, dies, menses et annum, 542. Sed hæc æterna non sunt, quia in eis alia priora, alia posteriora, 542. Ergo nec mundus æternus, qui in tempore creatus, 542. Ut tempus futurum fieri, ita et præteritum factum est, 568. Præsens non potest fieri præsens, nisi prius futurum sit ac non sit, 509. Non est ergo coæternum, 500. Si tempus genitum, necessario et motus genitus, 509. Temporaria corruptibilia ab incorruptibilibus male distinguunt increduli, 512. Utraque enim facta in tempore, 512. Verbo qui fecit præsit verbum qui faciet, 512. Utrouque tempus designatur, 512. Si verbo qui faciet accessio potestatis significatur, etiam et verbo fecit, 512.

Testimonium Dei in Scripturis est proposita in utramque partem merces, 477.

Thebæ. Contra Thebas expeditio septem ducum, 504.

THESIAS ob direptas inter deos contentiones excacatus a Junone, 506. Divinatione donatus a Jove, 506.

Tradita ab apostolis consuetudo precandi ad Orientem, 492. Non flectendi genua die Dominico, 490.

Tranquillitas nobis aderit, si nec primas amblamus, nec aliis ambientibus angamur, 409. Si nec multa audire aut videre velimus et audire nobis videamur, 411.

Trias Platonica, 536. Trias Aristotelica, 536.

Tres personæ. Trium personarum coexistentia unus est Deus, 502. Ut in Adam, Eva et Seth eadem natura, diversi existentiam modo, ita in divinis, 502. Identitate essentiæ personarum unus Deus, 502. Unus Deus in Patre et Filio et Spiritu sancto, 420. Ingenitum, genitum et procedens hypostasēs significant, deitas essentiæ, 421. Adam non genitus, sed tamen per essentiæ identitatem cum aliis hominibus conjungitur, 421. Sic etiam ingenitum minime divellit communem essentiæm Patris et Filii et Spiritus sancti, 421. Ingenitum veluti sigillum Patrem desigual, genitus veluti quoddam signum denotat Filium, 421. Genita ejusdem essentiæ ac gignentia, 421. Duæ tantum naturæ, increata et creata, 421. Nusquam Filius et Spiritus sanctus in creatis rebus numerantur, 421. Non a Davide res omnes creatas recensente, non a Paulo, 421. Trinitas hypostasum non essentiæ, 447. Tres personæ uno ordine in baptismo et in sanctificatione animarum, 425. Spiritus sanctus dicitur Filii Spiritus et Patris Spiritus, 424. In creatione tres personæ eandem habent operationem, 424. Nihil medium inter creatam et incretam naturam, 424. Illi ergo naturæ attribuendi Filius et Spiritus sanctus cui semper adjunguntur, 425. Unitas ergo in Trinitate et Trinitas in unitate agnoscenda, 425. Patrem et Filium heterodoxi etiam celebrant, sed non secundum rectam notionem, 420. Trinitatis comparatio cum littera n, 497. Unum et tres insunt litteræ n et Deo, 497. Sed litteræ n insunt genite et composite; Deo ingenite et incomposite, 497.

Tristitia mundi, tristitia secundum Deum, 416.

U

Unguento ungtur hæretici redeuntes, 446.

Unitas non augetur, cum numeri principium fit, 489.

Universitas creata si singula creata, 545. Si Plato creatus, homo creatus, 545.

Unum numero aliud ratione esse potest, 520.

V

Vatum et prophetarum discrimen, 442.

Verbum lux ex luce principii experte, 429. Verbum ex Patris substantia genitum, 420. Verbum Filium Dei nunquam disjunctim a Patre cogitamus, 447. Idem est dicere Filium Dei ac Filium Patris, 447. Quidquid enim pertinet ad personam, etiam ad personæ essentiæ pertinet, 447. Verbum ut lumen de lumine genitum, 426. Satis idonea imago, ut coæternitatem et essentiæ identitatem et sine perpersione generationem constituat, 426. Homines post existentiam gignunt, Deus simul est et gignit, 447. Quare apud Deum non est post existentia geniti, quia nec existentia ante generationem, 447.

Ventrioloqui. Per ventrioloquos dæmones loquuntur, 472.

Veritas ante errorem, 469. Fieri non potest ut veritatem non inveniat, qui eam toto corde et totis viribus quærat, 443. Veritatis prophetis negavit fidem Achab, 461. Idcirco missus ei spiritus mendax, 461. Veritatem hæreticos non quærere probant eorum dissensiones, et quod se invicem condemnent, 445. Oportebat ut sibi invicem ignoscerent, 445. Veritate nihil fortius, 588. Si quis eam demonstrari postulet, similis est petenti ut ratione demonstraretur quæ sensus ferunt, 588. Veritas est Deus Pater, 588. Cujus Filius Verbum et sui ipsius et cunctorum fides est et demonstratio, 588. Veritatis sermo liber est et sui juris, 588. Ejus libertas minime arrogans, 588.

Vinum ad auxilium corporis factum est, aqua omnino necessaria, 414. Vino quomodo utendum, 414, 415. Vino utendum, cum jam lectioni operam non dabimus, 411.
Vita. Ex vita cognoscuntur animarum dotes, 415.
Vita aliorum cognoscere adjuvat ad ea vitanda, 408.

Voluntaria non sunt quæ, etiam non vellet is qui facit, fierent tamen, 528.

Vota indelinita sunt absurda, 481. Hæc ut averteret Deus, permisit ut Jephthæ filia victima fieret, 481. Diabolus enim ex voto indefinito insidiatus Jephthæ ut votum violaret, 481. At venatu non est potius, 481.

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

S. JUSTINUS PHILOSOPHUS ET MARTYR.	
PREFATIO D. MARANI in qua de superioribus editionibus, de S. Justinii et aliorum religionis defensorum doctrina, eorumque gestis ac scriptis disseritur.	9
PARS PRIMA. — De superioribus editionibus operum S. Justinii Martyris, Tatiani, Athenagoræ, Theophili Antiocheni et Hermiæ.	
CAP. I. — De editionibus Græcis operum S. Justinii varietate interpretibus.	9
CAP. II. — De editionibus S. Justinii operum Græco-latinis.	14
CAP. III. — De variis editionibus Tatiani, Athenagoræ, Theophili et Hermiæ.	17
CAP. IV. — Paucis exponitur quid in hac nova editione tentatum est.	20
PARS SECUNDA. — In qua multa expenduntur ad Justinii et aliorum religionis defensorum doctrinam spectantia.	
CAP. I. — An cognitum Platoni Verbum merito existimaverit Justinus. An ipse Justinus hanc de Verbo doctrinam in Platonis schola perceperit.	23
CAP. II. — De materiæ creatione nonnulla Justinii et Athenagoræ loca explicantur.	35
CAP. III. — Quo sensu Justinus astra gentibus data ad colendum dixerit.	38
CAP. IV. — De angelorum cultu.	41
CAP. V. — Theophili sententiæ de statu in quo creatus fuit Adamus.	43
CAP. VI. — De peccato originali.	47
CAP. VII. — De Christi gratia.	50
CAP. VIII. — Expenditur S. Justinii agendi ratio cum Christianis adhuc legem observantibus.	61
CAP. IX. — De sacrosancto Eucharistiæ sacramento.	65
CAP. X. — Eucharistiæ verum ac proprie dictum sacrificium, cujus descriptio a Justino exposita consideratur.	73
CAP. XI. — De animæ immortalitate et dæmonum ac malorum hominum ante extremum judicium statu.	82
CAP. XII. — De his quæ ad regnum mille annorum pertinent.	91
CAP. XIII. — De nonnullis in Justino perperam reprehensis, atque utrum ea quæ merito reprehenduntur illius auctoritatem in aliis rebus minuant.	98
PARS TERTIA. — De gestis et scriptis Justinii, Tatiani, Athenagoræ et Theophili Antiocheni.	
CAP. I. — De Justinii patria et ortu, institutione puerili et conversione.	105
CAP. II. — De Justinii vivendi genere, sacerdotio et primis adversus gentiles scriptis.	115
CAP. III. — De Justinii veritatis propagandæ studio ejusque adversus hæreticos scriptis.	122
CAP. IV. — De prima S. Justinii Apologia et trium criminum Christianis afflictorum origine.	126
CAP. V. — Quomodo et quo successu prima Apologia oblata et quo potissimum tempore.	133
CAP. VI. — An merito Justinus prophetarum lectionem a Romanis prohibitam, et Simoni Mago statuatam ut deo erectam dixerit.	139
CAP. VII. — De Dialogo cum Tryphone.	144
CAP. VIII. — De secunda Apologia S. Justinii.	151
CAP. IX. — De Justinii martyrio.	156
CAP. X. — De Tatiano ac primus de illius studiis litterarum et conversione.	160
CAP. XI. — De hæresi in quam lapsus est Tatianus et de secta Encratitarum ab eo conflata.	164
CAP. XII. — De scriptis Tatiani.	172
CAP. XIII. — De gestis et scriptis Athenagoræ.	182
CAP. XIV. — An Athenagoras Montani sectæ adhæserit.	188
CAP. XV. — De gestis et scriptis S. Theophili Antio-	

chent episcopi.	197
LECTORI MONITUM.	205
Excerpta ex præfatione editoris Jenensis.	
I. — De Justinii codicibus editis.	205
II. — De Justinii codicibus in aliis linguis versis.	213
III. — De Justinii codicibus manuscriptis.	217
SANCTI JUSTINII OPERA.	
Analysis orationis S. Justinii ad Græcos.	227
ORATIO S. JUSTINII AD GRÆCOS.	229
Analysis cohortationis ad Græcos.	259
COHORTATIO EJUSDEM AD GRÆCOS.	241
Analysis libri De monarchia.	311
LIBER S. JUSTINII DE MONARCHIA.	311
Analysis primæ Apologiæ.	325
APOLOGIA S. JUSTINII PRIMA pro Christianis ad Antoninum Pium.	527
APOLOGIA SECUNDA pro Christianis ad senatum Romanum.	441
Analysis Dialogi cum Tryphone Judæo.	469
DIALOGUS S. JUSTINII CUM TRYPHONE JUDÆO.	471
1. — Justinus a Judæis ob philosophi vestem salutatus, Moysen longe præferendum esse philosophis declarat.	471
2. — Narrat se pluribus gustatis philosophis tandem adhæsisse Platonis.	475
3. — Justinii conversio. Senex quidam ei demonstrat quam inanis sit scientia philosophorum.	478
4. — Sequitur de eodem.	482
5. — Anima non est sua natura immortalis.	486
6. — Hæc Platoni et aliis philosophis ignota.	490
7. — Veritatis cognitio a prophetis solis petenda.	491
8. — Justinus ex hoc colloquio ad amorem Christi accenditur.	491
9. — Christiani non vanis crediderunt sermonibus.	494
10. — Hoc solum Trypho vituperat in Christianis quod legem non observent.	495
11. — Lex abrogata. Novum Testamentum a Deo promissum et datum.	498
12. — Judæi æternam legem violant, Moysicam male interpretantur.	499
13. — Isaias docet peccata dimitti per Christi sanguinem.	499
14. — Justitia non in ritibus Judæis posita, sed in conversione cordis per Christum in baptismo data.	503
15. — Verum jejunium in quo positum.	506
16. — Circumcisio in signum data, ut Judæi pellerentur ob scelera in Christum et Christianos commissa.	510
17. — Judæi miserunt in totum orbem qui Christianis crimina affingerent.	511
18. — Christiani legem observarent, nisi scirent cur instituta sit.	515
19. — Circumcisio ante Abraham ignota. Lex sub Moysæ ob duritiam cordis.	515
20. — Ciborum delectus cur præscriptus.	518
21. — Sabbata instituta sunt ob peccata populi, non ut opus justitiæ.	519
22. — Sic etiam sacrificia et oblationes.	522
23. — Judæorum sententia de lege injuriam Deo facit.	526
24. — Christianorum circumcisio longe præstantior.	527
25. — Frustra Judæi filios se esse Abraham gloriantur.	530
26. — Judæis nulla salus nisi per Christum, cujus cultores salvabuntur, etiam si legem non servant.	531
27. — Cur per prophetas eadem Deus præcepit ac per Moysen.	531
28. — Vera justitia per Christum comparatur.	534

29. — Christum colentibus lex inutilis. 538
 30. — Veræ justitiæ cultores Christiani. 538
 31. — Si tanta nunc Christi potentia, quanto magis in œcundo adventu. 539
 32. — Obijcitur Tryphone Christum a Daniele gloriosum describi, duos adventus distinguit Justinus. 542
 33. — Psalmus ille (cix) non dictus est in Ezechiam. Probat Christum humilem primo, deinde gloriosum futurum. 546
 34. — Neque etiam psalmus LXXI convenit Salomoni, cujus a vitis abhorrent Christiani. 546
 35. — Hæreses catholicos in fide confirmant. 550
 36. — Probat Christum virtutum Dominum vocari. 554
 37. — Idem probatur ex aliis psalmis. 553
 38. — Molestum Judæo quod Christus adorandus dicatur. Id confirmat Justinus ex psal. XLIV. 555
 39. — Judæi Christianos hoc credentes oderunt. Quantum inter utrosque discrimen. 559
 40. — Redit ad leges Mosâicas et figuras fuisse probat eorum quæ ad Christum pertinent. 562
 41. — Similæ oblatio figura eucharistiæ. 563
 42. — Titinabulum sacerdotalis vestis figura apostolorum. 566
 43. — Concludit legem finem habuisse in Christo, qui ex Virgine natus est. 566
 44. — Frustra Judæi salutem sibi promittunt, quæ non potest comparari nisi per Christum. 570
 45. — Qui justi ante legem et sub lege fuerunt, per Christum salvabuntur. 571
 46. — Quærit Trypho, an salvus sit futurus si quis legem etiamquam observet. Probat Justinus eam nihil ad justitiam conferre. 574
 47. — Cum Christianis legem observantibus communicat Justinus. Secus Catholici non pauci. 575
 48. — Antequam probet divinitatem Christi, postulat ut fixum maneat eum esse Christum. 579
 49. — Obijcitur nondum advenisse Eliam respondet Joannem esse præcursorem primi adventus. 582
 50. — Probatur ex Isaia Joannem esse præcursorem Christi. 586
 51. — Probatur hanc prophetiam esse adimpletam. 587
 52. — Jacob duos Christi adventus prædixit. 590
 53. — Prædixit Jacob Christum asina invecum iri, id quæ ex Zacharia confirmatur. 591
 54. — Sanguis uvæ quid significet. 594
 55. — Rogat Trypho ut Christus Deus probetur, sed citra metaphoram. 595
 56. — Deus Abrahamæ visus a Deo Patre distinguitur. 595
 57. — Obijcit Judæus cur comedis dicatur si Deus est? Responsio Justinus. 606
 58. — Idem probatur ex visionibus Jacob oblati. 606
 59. — Deus a Patre distinctus cum Moyse collocutus. 611
 60. — Opiniones Judæorum de eo qui in rubo visus est. 611
 61. — Sapientia ex Patre genita, ut ignis ex igne. 614
 62. — Illud *Faciamus hominem*, consentit cum Proverbiorum testimonio. 618
 63. — Probatur hunc Deum incarnatum esse. 619
 64. — Neganti Judæo se indigere hoc Christo alia testimonia offert Justinus. 622
 65. — Obijcit Judæus Deum suum gloriam alteri non dare. Locum explicat Justinus. 626
 66. — Deum ex Virgine genitum probat ex Isaia. 627
 67. — Comparat Trypho Jesum cum Perseo. Mallet eum ob legis observationem electum dici. Justinus de lege, ut antea, disserit. 630
 68. — Queritur de Tryphonis pertinacia; respondet ejus objectioni; Judæos malæ fidei arguit. 631
 69. — Diabolus, dum veritatem œmuletur, invecit fabulas de Baccho, Hercule et Esculapio. 635
 70. — Sic etiam Mithræ mysteria ex Danielis et Isaia vaticiniis detorta. 639
 71. — Judæi rejiciunt Septuaginta interpretationem, ex qua etiam nonnulla sustulerunt. 642
 72. — Loca ex Esdra et Jeremia a Judæis sublata. 645
 73. — Resecerunt a ligno ex psalmo xcvi. 646
 74. — Patri attribuit initium psalmi xcvi. Christo autem ab his verbis: *Dicite in gentibus quia Dominus*, etc. 650
 75. — Ipsius Dei nomen in Exodo Jesum fuisse pronatur. 651
 76. — Ex aliis locis probatur eadem Christi majestas et imperium. 651
 77. — Redit ad explicationem prophetiæ Isaia. 653
 78. — Probat hanc prophetiam soli Christo congruere ex his quæ de magis scripta sunt. 658
 79. — Probat contra Tryphonem malos angelos a Deo defecisse. 663
 80. — Justini sententia de regno mille annorum. Repugnant plures Catholici. 665
 81. — Probare conatur hanc sententiam ex Isaia et Apocalypsi. 667
 82. — Prophetica dona Judæorum translata in Christianos. 670
 83. — Probatur psalmum, *Dixit Dominus*, etc., Ezechia non convenire. 671
 84. — Soli etiam Christo convenit illud: *Ecce virgo*. 674
 85. — Probat Christum esse Dominum virtutum ex psalmo IV, et ex ejus imperio in dæmones. 675
 86. — Ligni crucis, per quod regnavit Christus, variæ figuræ in Vetere Testamento. 679
 87. — Obijcit Trypho hæc verba: *Et requiescet super eum*, etc. Explicatur a Justino. 682
 88. — Christus non ob penuriam accepit Spiritum sanctum. 686
 89. — Sola crux molesta Tryphoni ob maledictionem. Ipsa tamen probat Jesum esse Christum. 687
 90. — Crucem præsignificabant extente manus Moysis. 690
 91. — Crux prædicta in benedictionibus Joseph et serpente erecto. 691
 92. — Nisi Scripturæ cum magna Dei gratia intelligantur, non videbitur Deus eandem semper justitiam docuisse. 694
 93. — Eadem justitiæ ratio omnibus tradita. Hanc Christus duobus præceptis comprehendit. 698
 94. — Quo sensu maledictus qui pendet in ligno. 699
 95. — Christus maledictionem nobis debitam in se suscepit. 702
 96. — Maledictio illa prædictio fuit eorum quæ Judæi facturi erant. 705
 97. — Aliæ crucis Christi prædictiones. 705
 98. — Christi prædictiones in psalmo XXI. 706
 99. — Initio psalmi verba Christi morientis. 707
 100. — Quo sensu Christus, Jacob et Israel et filius hominis. 710
 101. — Christus omnia ad Patrem refert. 711
 102. — Prædictio eorum quæ Christo nascenti evenerunt. Cur Deus id permisit. 711
 103. — Pharisei sunt tauri; leo rugiens Herodes aut diabolus. 715
 104. — Sequitur de eodem. 719
 105. — Sequitur de eodem. 719
 106. — Christi resurrectio prædicta in fine psalmi. 722
 107. — Idem dogma ex Jonæ historia. 725
 108. — Judæos non convertit Christi resurrectio, sed per totum orbem miserunt qui Christum accusarent. 726
 109. — Gentium conversio prædicta a Michæa. 727
 110. — Pars prophetiæ jam impleta in Christianis; altera implebitur in secundo adventu. 730
 111. — Duo adventus per duos hircos significati. Aliæ figuræ primi adventus, in quo per sanguinem Christi gentes liberatæ. 731
 112. — Judæi hæc jejune et exiliter exponunt ac in minutis tantum rebus immorantur. 734
 113. — Josue figura Christi. 735
 114. — Regulæ quædam ad dignoscenda quæ de Christo dicuntur. Circumcisio Judæorum longe diversa ab ea quam Christiani acceperunt. 738
 115. — Prædictio de Christianis apud Zachariam. Judæorum maligna disputandi ratio. 742
 116. — Ostenditur quomodo hæc prophetia conveniat Christianis. 745
 117. — Malachiæ prophetia de sacrificiis Christianorum. Hæc autem de precibus Judæorum qui erant in dispersione, accipi non possunt. 746
 118. — Hortatur ad penitentiam antequam Christus veniat, in quem credentes Christiani longe religiosiores quam Judæi. 750
 119. — Christiani, populus sanctus Abrahamæ promissus. Vocati sunt ut Abraham. 751
 120. — Christiani Isaaco etiam et Jacobo et Judæ promissi. 754
 121. — Ex eo quod gentes in Jesum credunt, eum esse Christum patet. 755
 122. — Immerito hæc Judæi de proselytis intelligunt. 759
 123. — Ridelæ interpretationes Judæorum. Christiani verus Israel. 762
 124. — Christiani filii Dei. 763
 125. — Explicat quam vim habeat vox Israel et quomodo conveniat Christo. 766
 126. — Varia Christi nomina secundum utramque naturam. Deum esse illum, et apparuisse patriarchis osten-

ditur.	767
127. — Hæc Scripturæ loca Patri non conveniunt, sed Verbo.	771
128. — Verbum non ut virtus in anima mittitur, sed est persona ex Patris substantia genita.	774
129. — Id confirmatur ex aliis Scripturæ locis.	775
130. — Redit ad conversionem gentium, eamque prædictam ostendit.	778
131. — Quanto fideiiores Deo gentes ad Christum conversæ quam Judæi.	779
132. — Quanta vis fuerit nominis Jesu in Veteri Testamento.	782
133. — Duritia cordis Judæorum pro quibus orant Christiani.	783
134. — Ecclesiæ figura connubia Jacobi.	786
135. — Christus rex Israel et Christiani Israeliticum genus.	787
136. — De eodem.	790
137. — Hortatur Judæos ad conversionem.	791
138. — Noe figura Christi qui nos per aquam et fidem et lignum regeneravit.	794
139. — Benedictiones datæ a Noe et ipsa etiam maledictio prædictio erant futurorum.	794
140. — In Christo omnes liberi. Frustra salutem sperant Judæi, quia filii sunt Abraham.	795
141. — Liberum arbitrium in hominibus et angelis.	798
142. — Gratias agunt Judæi et a Justino discedunt.	799

TATIANUS S. JUSTINI DISCIPULUS.

Analysis orationis Tatiani adversus Græcos. 801

ORATIO TATIANI ADVERSUS GRÆCOS. 803

1. — Artium inventionem frustra sibi arrogant Græci.	803
2. — Philosophorum vitia et errores.	806
3. — Philosophos vellicare pergit.	810
4. — Merito hæc spernunt Christiani ac solum Deum colunt.	811
5. — Christianorum doctrina de mundi creatione per Verbum.	814
6. — Ex his sequitur resurrectio, quæ argumentis confirmatur.	818
7. — Quomodo homines lapsi.	819
8. — Hominum peccati materia dæmones.	822
9. — De superstitionibus inductis a dæmonibus.	826
10. — Fato non indigent mores Christianorum.	827
11. — Non fato homines peccarunt, sed libere.	830
12. — Duo spirituum genera.	830
13. — Anima non potest fieri immortalis, nisi cum Spiritu sancto conjungatur.	834
14. — Dæmones gravius puniuntur quam homines.	833
15. — Danda opera ut anima cum Spiritu sancto conjungatur.	838
16. — Frustra dæmones potentiam suam ostendant. Facile vincuntur virtute Spiritus sancti.	839
17. — Frustra sanitatem promittunt per occultas consensiones et dissensiones aut mortuorum reliquias.	842
18. — Rebus permissis alias vetitas sæpe adjungunt: sed illudum nec sanant.	846
19. — Præva cupiditates fidem conciliant dæmonum operationibus et prædictionibus.	847
20. — Pharmacia curati grates Deo agere debemus, et materia spreta alas Spiritus querere.	851
21. — Cum doctrina Christianorum de Deo sub hominis forma nato comparatur doctrina Græcorum de diis.	851
22. — Solemnes ludi Græcorum et histriones exagitantur.	853
23. — De pugilibus et gladiatoribus.	858
24. — De aliis spectaculis.	858
25. — Philosophorum jactantia et dissensiones. Christianorum concurs et præstantior doctrina, mores innocui.	859
26. — Græcorum inanes quæstiones et grammaticæ studia vellicantur.	862
27. — Christiani immerito invis. Mortem oppetere malunt, quam sua instituta deserere.	863
28. — Ne leges quidem Græcorum probandæ.	866
29. — Quomodo Tatianus ad Christianam religionem conversus.	866
30. — Quomodo statuit resistere diabolo.	867
31. — Christiana philosophia quanto antiquior Græca.	867
De Homeri ætate variæ opiniones.	871
32. — Christiana doctrina a dissensionibus remota et ad omnem ætatem et conditionem accommodata.	871
33. — Mulieres Christiana philosophia imbutas frustra ridet, qui statuas meretricibus posuere.	874
34. — Improbis etiam hominibus statuas posita.	875

35. — Tatianus eorum quæ objicit Græcis, scilicet testis est.	878
36. — Moysis antiquitas probatur testimonio Chaldæorum scriptorum.	879
37. — Idem testantur Phœnices.	879
38. — Moysen sub Inacho Ægyptii collocant.	879
39. — Series regum Argivorum.	882
40. — Moysi, ut antiquiori, credendum.	883
41. — Vetustior Moyses aliis scriptoribus Homero antiquioribus.	886
42. — Perorat Tatianus.	887
Analysis Apologiæ Athenagoræ.	887

ATHENAGORAS ATHENIENSIS PHILOSOPHUS CHRISTIANUS.

LEGATIO ATHENAGORÆ PRO CHRISTIANIS.

1. — Christiana pietas idem juris impetrare non potest ac impiæ superstitiones.	890
2. — Christianorum innocentia eandem judiciorum formam ac gravissima crimina impetrare non potest.	894
3. — Tria crimina Christianis afficta.	895
4. — Christianos atheos non esse probat doctrina de uno Deo.	898
5. — Poetarum de uno Deo testimonia.	899
6. — Philosophorum de uno Deo sententiæ.	902
7. — Christianorum longe præstantior doctrina, quam poetarum et philosophorum.	903
8. — Incommoda ex pluribus diis consequentia.	903
9. — Rationem confirmant testimonia prophetarum.	906
10. — Christiani cum Patre Filium et Spiritum sanctum colunt.	907
11. — Christianorum doctrina de moribus criminatorem repellit.	911
12. — Christianorum vita nihil loci relinquit atheismi crimini.	914
13. — Cur cruentas victimas non immolant Christiani.	915
14. — Si impii Christiani quia deos non colunt, idem crimen inhærebit omnibus civitatibus.	915
15. — Christiani Deum a materia secernunt.	919
16. — Nec mundum, nec mundi partes colunt, nedum opera hominum.	919
17. — Deorum nomina et simulacra sunt recentia.	922
18. — Statuarum cultus ad deos referri non potest, quia creati sunt, ut fatentur poetæ.	926
19. — Philosophi cum poetis consentiunt de diis.	927
20. — Absurdæ deorum figuræ.	930
21. — Deorum cupiditates et amores.	931
22. — Frustra hæc ad physiologiam revocantur.	933
23. — Thaletis et Platonis sententia de dæmonibus.	942
24. — De angelis et gigantibus.	946
25. — Dæmones et mali angeli in causa exsistere cur nonnulli Providentiam negarent.	947
26. — Dæmones ad simulacra homines trahunt.	950
27. — Dæmonum artificia ut sanare videantur.	951
28. — Deos homines fuisse probatur ex Herodoto.	954
29. — Idem testantur poetæ.	958
30. — Quibus de causis tributa hominibus divinitas.	958
31. — Duo alia crimina jam confutata sunt ex doctrina Christianorum.	962
32. — Quam alieni Christianorum mores a promiscuis flagitiis.	963
33. — Quam casus in matrimonio Christiani: vel non nubunt, vel semel tantum.	966
34. — Quanta Christianos inter et eorum accusatores morum discrepantia.	967
35. — Christiani ne justam quidem cædem aspicere volunt, nedum injustam patrare.	967
36. — Doctrina Christianorum de resurrectione commentum Thyestearum epularum refellit.	970
37. — Equitatem imperatorum perorans implorat.	971
Analysis libri Athenagoræ de resurrectione mortuorum.	975
LIBER ATHENAGORÆ DE RESURRECTIONE MORTUORUM.	
1. — Rationem reddit cur pro veritate ante disserendum putet, quam de veritate.	974
2. — Si resurrectio impossibilis, vel quia Deus non potest, vel quia non vult. Non deest scientia ei qui non ignoravit quomodo corpora formarentur.	978
3. — Non deest potestas revocandi ad vitam ei qui creare potuit.	979
4. — Objiciunt increduli humana corpora, quæ belluas	

aluere, ac inde in alla hominum corpora transierunt.	983
5. — Unicuique animali provisus a Deo congruens et naturalis cibus.	982
6. — Quidquid naturæ contrarium est, variis modis ejicitur.	983
7. — Quidquid naturæ contrarium est minime transit ad eas partes alienas quæ solæ resurgenti necessariae.	986
8. — Nihil promovent adversarii, nisi demonstrent carnem humanam cibum esse hominis naturalem.	987
9. — Breviter refellitur argumentum ex figulis peti- tum.	990
10. — Si resurrectionem Deus velle non posset, vel quia injusta, vel quia Deo indigna; neutrum dici potest.	991
11. — Utilitas adhibitæ methodi. Resurrectionis triplex argumentum.	994
12. — Homo non ad usum alterius creatur. Quare per- ire non potest.	995
13. — Ex Dei consilio in homine creando probatur res- urrectio.	999
14. — Resurrectionis causa non ex solo judicio repe- tenda.	999
15. — Natura hominis in eo posita, ut constet ex anima et corpore.	1003
16. — Animal constituto ex anima et corpore necessaria est utriusque perpetuitas.	1006
17. — Resurrectio velut extrema omnium mutationum exspectanda.	1007
18. — Probatur resurrectio ex judicio quod in corpus et animam ferri debet.	1007
19. — Vita hominum deterior belluis, nisi merces, quæ in hac vita tribui non potest, in altera tribuatur.	1011
20. — Nulla merces boni aut mali, si aut anima et corpus pereant, aut solum corpus.	1014
21. — Iniquum est solam animam remunerari aut puniri, quæ non sola peccavit aut bene egit.	1015
22. — Virtus et vitium non solius animæ sunt; ergo nec merces soli proponitur animæ.	1018
23. — Leges non soli animæ ponuntur; ergo nec præ- mia.	1018
24. — Proprius hominum finis esse debet, qui nec in indolentia nec in voluptatibus reponi potest.	1019
25. — Finis hominis proprius, non est animæ solius aut corporis finis, sed hominis ex utroque constantis. Unde necessario sequitur resurrectio.	1022

S. P. N. THEOPHILUS ANTIOCHENUS EPISCOPUS.

LIBRI TRES AD AUTOLYCYM.

Analysis libri primi.	1023
LIBER PRIMUS.	
1. — Autolycus simulacrorum defensor et Christiani nominis derisor.	1023
2. — Petit ut sibi ostendatur Deus; sed prius expor- gandi cordis oculi.	1026
3. — Nihil de Deo dici potest, quod non illius virtute inferius sit.	1027
4. — Pergit de Dei attributis disserere.	1030
5. — Invisibilis Deus ex providentia cognoscitur.	1030
6. — Ex operibus cognoscitur Deus.	1034
7. — Tunc Deum videbimus, cum immortalitatem in- d erimus.	1034
8. — Deo resurrectionem promittenti absurdum est nolle credere.	1035
9. — Flagitia et scelera deorum.	1038
10. — Superstitiones Egyptiorum. Mater deorum ejus- que filii vectigales Cæsari.	1039
11. — Magis honorandus Cæsar, cui dii vectigales sunt; non tamen colendus.	1039
12. — Christianorum nomen non risu dignum, ut Dei oleo uncti.	1042
13. — Probatur resurrectio argumentis et exemplis.	1042
14. — Exemplum suum proponit Autolyco, eumque ad credendum adducere conatur.	1045
Analysis libri secundi.	1045
LIBER II.	
1. — Occasio hujus libri scribendi.	1047
2. — Dii spernuntur cum fiunt; in pretio sunt, ubi veniunt.	1047
3. — Queritur cur dii gignere desiderint, et cur mons Ida vacuus.	1050
4. — Absurdæ philosophorum de Deo et mundo sen- tentiæ.	1051
5. — Homeri et Hesiodi de diis sententiæ.	1054
6. — Hesiodi versus de mundi origine.	1055

7. — Aliæ fabulæ. Ptolemæorum origo ex Bacco.	1058
8. — Dissensiones Græcorum de Providentia.	1059
9. — Prophetæ a sancto Spiritu afflati.	1063
10. — Mundus a Deo per Verbum creatus.	1063
11. — Operis sex dierum descriptio ex libro Genesis.	1066
12. — Ex libro Genesis nonnulla Græci hauserunt, sed ea corruerunt.	1070
13. — Variæ de creatione mundi observationes.	1071
14. — Imago resurrectionis; mundi comparatio cum mari.	1075
15. — De die quarto.	1075
16. — De die quinto.	1078
17. — De die sexto.	1079
18. — Creatio hominis.	1082
19. — Declaratur hominis creatio, et in paradiso col- locatur.	1082
20. — Verba scripturæ de paradiso et Evæ formatione.	1083
21. — De hominis lapsu.	1083
22. — Cur Deus ambulasse dicitur.	1087
23. — Veritas eorum quæ in Genesi narrantur.	1087
24. — Paradisi pulchritudo.	1090
25. — Non accusandus Deus quod de ligno scientiæ edere vetuerit.	1091
26. — Merito mors inflictæ homini prævaricatori.	1091
27. — Nec mortalis nec immortalis creatur Adam, sed utriusque capax.	1094
28. — Cur Eva ex Adam costa formata.	1095
29. — Caini scelus.	1098
30. — Caini posteritatem et artes ab eis inventæ.	1098
31. — Origo urbium, divisio linguarum, series regum.	1099
32. — Quomodo genus humanum dispersum.	1103
33. — Frustra horum cogni- tio queratur apud externos scriptores.	1110
34. — Prophetæ Dei cultum et vitæ sanctioris normam docuerunt.	1106
35. — Præceptorum specimina ex libris prophetis.	1108
36. — Sibyllæ præcepta consentanea prophetis ora- culis.	1110
37. — Ipsi poetæ de pœnis sceleri infligendis locuti.	1115
38. — Poetæ de pluribus aliis cum prophetis consen- tiunt.	1118
Analysis libri tertii.	1119
LIBER III.	
1. — Autolycus nondum victus.	1122
2. — Scriptores profani verum discere non potuerunt.	1123
3. — Eorum inconstantia.	1123
4. — Autolycum moverant qui crimina Christianis affixerunt, ac recentem et sine argumentis esse hanc religionem dixerunt.	1126
5. — Afflicta Christianis crimina in ethnicos rejiciuntur. Philosophi edere humanas carnes docent.	1126
6. — Philosophorum de flagitiis sententiæ.	1127
7. — Inconstans de diis doctrina.	1130
8. — Scelera diis attributa a scriptoribus ethnicis.	1134
9. — Christianorum doctrina de Deo, et de decem ejus præceptis.	1134
10. — Præceptum de humanitate in advenas.	1135
11. — De pœnitentia.	1135
12. — De justitia.	1138
13. — De castitate.	1139
14. — De amore inimicorum, et de aliis nonnullis vir- tutibus.	1139
15. — Christianorum innocentia luculenter defenditur.	1142
16. — Antiquitatem doctrinæ Christianæ probant absur- dæ Græcorum opiniones.	1143
17. — Christiani a prophetis accepere antiquarum re- rum cognitionem.	1145
18. — Græcorum errores in diluvio enarrando.	1146
19. — Diluvii longe accuratior apud Moysen enarratio.	1146
20. — Moysis antiquitas.	1147
21. — Sequitur de eodem.	1150
22. — Templi antiquitas.	1151
23. — Prophetæ antiquiores scriptoribus Græcis; le- gislatoris longe recentiores Moysæ.	1155
24. — Annorum series ab Adamo usque ad reges.	1155
25. — Annorum series a Saule usque ad captivitatem.	1158
26. — Quantum intersit inter Hebræorum et Græcorum doctrinam et historiam.	1159

27. — Anni Romanorum usque ad obitum Marci Aurelii. 1162
 28. — Præcipua chronologiæ capita summam exposita. 1163
 29. — Quam inique novitas objecta Christianis. 1163
 30. — Duplex causa cur nostros scriptores non commemorent Græci. 1166

HERMIAS PHILOSOPHUS.**HERMIÆ PHILOSOPHI GENTILIUM PHILOSOPHORUM IRRISIO.**

- Admonitio. 1167
 1. — Variæ de animæ essentia sententiæ. 1170
 2. — Philosophorum dissidia de animæ summo bono, immortalitate et metempsychosi. 1170
 3. — Philosophorum de principis dissensiones. 1171
 4. — Empedoclis et plurium aliorum discrepantes sententiæ. 1174
 5. — Cum Archelao pugnat Plato et cum Platone Aristoteles. 1174
 6. — Pherecydis et Leucippi, Democriti et Heracliti pugna. 1175
 7. — De Cleanthe et de iis qui verum negant comprehendit. 1175
 8. — Pythagoras omnia ex numeris componit. 1178
 9. — Absurda cupiditas mundi metiendi. 1178
 10. — Epicuri mundorum quam absurda peragratio. 1179

APPENDIX AD S. JUSTINUM, TATIANUM AC THEOPHILUM.**PARS PRIMA — S. JUSTINI OPERA SPURIA**

- Admonitio in epistolam ad Zenam et Serenum. 1181
 Epistola ad Zenam et Serenum. 1185
 Admonitio in expositionem rectæ confessionis. 1203
 Expositio rectæ confessionis. 1207
 Admonitio in Quæstiones et Responsiones ad orthodoxos. 1241
 Index Quæstionum. 1245
 Responsiones ad orthodoxos de quibusdam necessariis Quæstionibus. 1249
 Admonitio in confutationem quorundam Aristotelis dogmatum. 1489
 Confutatio quorundam Aristotelis dogmatum. 1491
 Admonitio in partem II Appendicis.

- PARS II. — Complectens acta martyrii S. Justinii, necnon fragmenta operum deperditorum tum ipsius Justinii, tum etiam Tatiani et Theophili Antiocheni. Martyrium sanctorum Justinii, Charitonis et aliorum qui passi sunt Romæ.** 1565
 Fragmenta operum deperditorum S. Justinii. 1571
 Alia fragmenta. 1591
 Fragmenta ex libris deperditis Tatiani. 1601
 Fragmentum Theophili Commentariorum in Evangelia. 1605
 Index Græcorum verborum quæ vel difficilia visa sunt vel notatu digna. 1605
 Index rerum quæ ante Appendicem inveniuntur. 1611
 Index rerum quæ in Appendice inveniuntur. 1677

JOANNIS HENRICI NOLTE

CONJECTURÆ ET EMENDATIONES

IN OMNES HUIUS VOLUMINIS SCRIPTORES, ET VARIANTES CODICUM AB IP SO DENUO COLLATORUM
LECTIONES, QUI ET SCHOLIA IN IUSTINUM MAXIMAM PARTEM INEDITA,
IN TATIANUM EMENDATIUS, IN ATHENAGORAM NUNC PRIMUM EDENDA CURAVIT.

LECTURIS S.

Reverendus *Cursus Patrologiæ* editor, quum, hoc sexto volumine jam impresso, a quodam viro docto, S. J. presbytero, nos fortasse plura ipsi posse administrare operibus SS. Patrum emendandis et illustrandis utilissima, accepisset, ad nos dedit litteras, ut si quid eiusmodi haberemus, cum ipso communicarem. Cui petenti cur deesse noluerimus ut fortasse non erit quod ex nobis quæras, ita ut quid præstare voluerimus paucis explicetur, et tua et nostra interesse videatur.

Nemo nescit magnam libri a Tatiano conscripti partem ab Eusebio Cæsariensi in librum qui *Evangelica præparatio* inscriptus est, translata esse. Cuius in scriptis ad codices emendandis quum diu multumque versæmur, codices Tatiane libri ut inspiceremus faciundum nobis putavimus. Sed quantopere obstupuerimus quum quam negligentissime in istis codd. conferendis versatum esse intellexerimus, vix dici potest. Quum et in reliquorum Apogetarum qui dicuntur libris legendis olim multum temporis insumperimus, cupido quædam et eos codices qui illos continerent inspiciendi nos impulit. Eadem negligentia in iis conferendis quoque versatum esse mox facile perspeximus. Hac causa commoti contulimus denuo omnes qui in Regia bibliotheca Parisiensi adservantur codices, non in eum finem ut novam adornaremus editionem, sed ut, occasione data, quid in hac re adhuc faciundum sit ostenderemus. Sed licet hoc tantum consilio in conferendis illis codicibus versati simus, attamen et sic non multa nos effugisse quis harum rerum peritus, perustratis iis quæ in medium protulimus facile perspiciet. In ipsas Marani notas pauca tantum addere in iisque corrigere potuimus. Et hæc pauca quæ in notis ad duas Iustini *Apologias* et *Dialogum cum Tryphone*, in *Cohortatione ad Græcos* et librum *De monarchia*, in Tatiani, Athenagoræ, Theophili et Hermiæ libros potissimum correximus aut in eas addidimus, nemo non facile perspiciet. Ne quid huic editioni deesset, et quæ in editione librorum a Iustino et Tatiano conscriptorum a cl. Ottone in lucem emissa bona inerant (1), et quæ ipsi olim in diiudicanda ista editione attulimus, hic repetenda duximus.

Fragmenta Iustini et Tatiani, quæ Marau deerant editioni, hic addidimus; scholia Græca in Iustinum maximam partem inedita, in Tatianum emendatius, in Athenagoram nunc primum edenda curavimus.

Otto ipse nonnulla superioribus interpretibus rectius explicuit; vitia ab iis in afferendis codd. lectionibus hic illic commissa C. B. Hase opera adiutus correxit, aliquot locos corruptos feliciter emendavit; sed linguæ Græcæ sat imperitus plures corruptit; alii, quo modo emendandi et explicandi essent, ut videret ipsi non contigit. Quem a nobis juste et leniter vituperatum qui defendere studuerunt, operam et oleum perdiderunt: et ipsorum ignorantia earum, de quibus agebatur, rerum factum est ut quam iustum et verum fuerit iudicium nostrum, luce clarius commonstratum sit.

A nobis nihil omissum erratumve esse non affirmaverimus; etenim homines sumus et humani nihil a nobis alienum putamus. Sed omissionum erratorumve nostrorum quo facilius veniam a lectoribus impetremus, eos rogatos velimus ut secum reputent, nunc demum nostra opera factum esse ut quid revera in